5

                                                                                                  Дело№ 5-2-184/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля  2018 года							    г. Симферополь
Резолютивная часть оглашена 12 июля 2018 года.
Полный текст постановления изготовлен 13 июля 2018 года.

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении
Мангасаряна Вардгеса Грантовича, 02 октября 1965 года рождения, уроженца г. Горис Армения, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: Украина, г. Луганск, ул. Шмырева, д. 63, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кечкеметская, д. 196, кв.42,  официально не трудоустроенного,
УСТАНОВИЛ:
Мангасарян Вардгес Грантович 08 июня 2018 года в 01 час. 10 мин. в г. Симферополь по бул. Ленина, 3 управлял транспортным средством - автомобилем «FORD TRANSIT», государственный регистрационный номер «44654СК», с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), был освидетельствован в медицинском учреждении в г. Симферополе, ул. Февральская, 13, на состояние опьянения, согласно Акту № 670 от 08.06.2018 г. установлено состояние  опьянения. Учитывая, что такие действия не содержат признаки уголовно наказуемого деяния, по данному факту 20.06.2017 года инспектором ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю лейтенантом полиции Сейтаблаевым Э.Б. в отношении Мангасаряна Вардгеса Грантовича составлен протокол №23АП047600 от 20.06.2018 г. об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Мангасарян В.Г. явился, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся.
В соответствии с требованиями ст. ст. 26.9, 26.10 КоАП РФ при рассмотрении дела мировым судьей затребованы необходимые сведения и доказательства по сути вменяемого Мангасаряну В.Г. правонарушения и соблюдения порядка и процедуры медицинского освидетельствования, которые были представлены ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в установленном порядке в надлежаще заведенных копиях и приобщены к материалам дела: копия из Журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения в части, касающейся Мангасаряна В.Г., копия журнала регистрации отбора биологических объектов, копия справки о результатах химико-токсилогического исследования № 942.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по делу инспектор ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю Сейтаблаев Э.Б. показал, что 08.06.2018 года было остановлено транспортное средство, которым управлял Мангасарян В.Г., при наличии у водителя признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке) водитель Мангасарян В.Г. был отстранен от управления транспортным средством, и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, от чего Мангасарян В.Г. отказался, далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на которое он согласился, что подтверждается составленными на месте правонарушения документами и видеозаписью.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по делу инспектор ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю Шульдешов В.А. показал, что 08.06.2018 года нёс службу согласно дислокации, в указанное в протоколе об административном правонарушении время и месте было остановлено транспортное средство «FORD TRANSIT», государственный регистрационный номер «44654СК», которым управлял Мангасарян В.Г. при наличии признаков опьянения. Пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Мангасарян В.Г. отказался, и был направлен на медицинское освидетельствование. Права по КоАП РФ и положения ст. 51 Конституции РФ Мангасаряну В.Г. были разъяснены, осуществлялась видеозапись.
Исследовав материалы дела, показания свидетелей, оценив представленные доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), в том числе под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает нее только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 КАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (ч.6 ст. 27.12 КоАП РФ).
Нормы раздела III Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475 (далее – Правила освидетельствования) воспроизводят указанные в части 1.1. статьи 27.12 КоАП РФ обстоятельства, являющиеся основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и устанавливают порядок направления на такое освидетельствование.
Основанием полагать, что водитель Мангасарян В.Г. находится в состоянии опьянения, послужил выявленные у него инспектором ДПС признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, отраженные в протоколе об отстранении от управления транспортным средством, протоколе об административном правонарушении, протоколе о направлении на медицинское освидетельствование также указаны признаки опьянения и указано о согласии пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении при отказе от освидетельствования на состояние опьянения на месте.
Согласно п.15 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов утвержденных Постановлением Правительства РФ №475 от 26 июня 2008 года, медицинское освидетельствование на состояние опьянения проводится врачом-психиатром-наркологом либо врачом другой специальности (в сельской местности при невозможности проведения освидетельствования врачом указанное освидетельствование проводится фельдшером), прошедшим подготовку по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения водителей транспортных средств.
Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) и форма Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) утверждены Приказом Минздрава России от 18.12.2015 года N 933н (соответственно приложениями N 1 и N 2 к Приказу N 933н).
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23АП047600  от 20.06.2018 года; справкой по результатам поиска в базах данных с указанием ранее совершенных административных правонарушений; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61АК576199 от 08.06.2018 г.; протоколом 61 АМ 383150 от 08.06.2018 года об отстранении от управления транспортным средством; протоколом о задержании транспортного средства 82ЯЭ№014494 от 08.06.2018г.; Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения(алкогольного, наркотического или иного токсического)  № 670 от 08.06.2018 г.; справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 670 от 08.06.2018 г.; фототаблицей, просмотренной в судебном заседании видеозаписью, иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Исследованные доказательства по делу в их совокупности позволяют сделать вывод о том, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы правильно по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. Вина Мангасаряна В.Г. доказана полностью.
Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого Мангасаряна В.Г., по делу не установлено.
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, суд приходит к выводу, о целесообразности назначения Мангасаряну В.Г. наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Мангасаряна Вардгеса Грантовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); КПП 910201001; ИНН: 9102003230, Код ОКТМО 35701000, Номер счета 40101810335100010001, в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,   БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, Наименование платежа: административный штраф, УИН 18810491181100004979. постановление    №5-2-184/2018.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и УМВД России по г. Симферополю.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии с требованиями ст. ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения на право управления транспортным средством.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (отдел ГИБДД УМВД России), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     		    					Г.Ю. Цыганова